
 
COMUNE DI DONORI 

Provincia del Sud Sardegna 
 

Area Amministrativa 
 

Determinazione n.  54    del 11-04-2024 
 

 
 

Oggetto: Procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm. e ii per 
la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Funzionario 
contabile. Nomina commissione esaminatrice. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  undici del mese di aprile,  

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Visti: 
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/2011; 

 l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

 
Attesa la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 20 del 30.12.2022; 
 
Richiamata: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 07/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n.54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo gli 
schemi armonizzati di cui al D.lgs. n. 118/2011; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 169 del D. Lgs. 
267/200); 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 29.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi 
dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, in Legge n. 113/2021; 

 



Area Amministrativa n.54 del 11-04-2024 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

Dato atto: 
 che in relazione al presente provvedimento, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, 
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente; 

 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013; 

 
Visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 che prevede che: 
 le Amministrazioni possono ricoprire posti vacanti nell’organico mediante passaggio diretto 

di dipendenti di altre amministrazioni, appartenenti alla qualifica corrispondente, che 
facciano domanda di trasferimento; 

 le amministrazioni dovranno fissare preventivamente i requisiti e le competenze 
professionali richieste, attraverso la pubblicazione sul proprio sito istituzionale, per almeno 
30 giorni, di apposito bando indicante i requisiti e i posti da ricoprire; 
 

Dato atto che con Decreto del Ministero della Pubblica Amministrazione del 15.09.2022 
adottato previa impresa in Conferenza unificata del 14.09.2022 “al fine di garantire modalità 
di reclutamento rapide, trasparenti e innovative che assicurino l’acquisizione di personale 
con competenze qualificate e con orientamento al valore pubblico”, gli enti locali devono 
necessariamente ricorrere all’utilizzo dello strumento digitale di pubblicazione dei bandi e 
acquisizione delle istanze denominato “Portale unico del reclutamento” individuato 
nell’acronico InPa; 
 
Dato atto, pertanto, che la pubblicazione dell’avviso di mobilità, oltre che nel sito 
istituzionale dell’Ente che indica la procedura, deve essere obbligatoriamente pubblicato sul 
Portale inPA, attraverso il quale devono essere inserite le domande di partecipazione alla 
procedura; 
 
Visto l’avviso di mobilità, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che la normativa vigente in materia impone che prima di procedere alla 
procedura concorsuale o allo scorrimento delle graduatorie vigenti o alle procedure di 
stabilizzazione, deve essere assolto l’obbligo della comunicazione preventiva prevista 
dall’art. 34-bis del D.lgs n. 165/2001; 
 
Dato atto che: 

 con nota prot. n. 1790 del 01.03.2024 sono state avviate le procedure di cui agli artt. 34 e 
34bis del D.Lgs. 165/2001 (mobilità obbligatoria), per il reclutamento del posto a tempo 
pieno e indeterminato  di n. 1 Funzionario contabile – Area dei Funzionari e delle elevate 
qualificazioni - al cui esito negativo è subordinata la presente procedura; 

 che con nota prot. 1879 del 05.03.2024 la RAS – “Assessorato del lavoro, formazione 
professionale, cooperazione e sicurezza sociale” in riscontro alla pec prot. nl 1790 del 
01.05.2024 ha comunicato che: che al momento le liste di mobilità di cui alla vigente 
normativa non sono state ancora costituite; che non sussistono elementi preclusivi al 
completamento della procedura avviata; 

 
Dato atto che l’assunzione di personale tramite attivazione dell’istituto della mobilità 
volontaria ex art. 30 D.lgs. 165/2001, garantisce all’Ente non solo di assumere personale in 
tempi ragionevolmente rapidi, ma anche di avvalersi di personale già formato 



Area Amministrativa n.54 del 11-04-2024 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

professionalmente; 
 
Ritenuto necessario procedere all’indizione della selezione di mobilità volontaria ex art. 30 
D.lgs. 165/2001 per la copertura di n. 1 posto Funzionario contabile – Area dei Funzionari e 
delle elevate qualificazioni dandone ampia pubblicità  mediante la pubblicazione dell’Avviso 
all’Albo Pretorio on line, nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di 
concorso” del sito istituzionale dell’Ente ww.comune.donori.su.it nonché sul portale unico di 
reclutamento https://www.inpa.gov.it/; 
 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 
regolamentari e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in 
oggetto; 
 
Stabilito che le eventuali assunzioni avverranno nel rispetto dei posti programmati nel piano 
del fabbisogno di personale e nel rispetto delle norme vigenti in materia di assunzioni presso 
gli enti locali; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 31 del 
07.03.2024 con il quale si è provveduto ad: 
 approvare l’avviso di mobilità volontaria relativa all’assunzione di n. 1 Funzionario 

contabile – Area dei Funzionari e delle elevate qualificazioni; 
 alla pubblicazione del predetto avviso sul Portale unico di reclutamento (Portale InPa) 

https://www.inpa.gov.it/) e sul sito del Comune di Donori www.comune.donori.su.it, per un 
periodo non inferiore a 30 giorni; 
 

Dato atto inoltre che entro la scadenza prevista dall’avviso di selezione (06.04.2024) sono 
pervenute n. 1 (uno) domande di partecipazione; 
 
Visto l’art. 6, co. 8, dell’avviso pubblico il quale prevede che “Le operazioni di selezione sono 
espletate da apposita commissione nominata dal Responsabile del Servizio competente nel 
rispetto delle disposizioni contenuto nel regolamento comunale per l’accesso agli impieghi”; 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere alla nomina di una apposita commissione esaminatrice 
per la selezione de qua, composta da esperti in materia appartenenti, possibilmente, a entrambi 
i sessi, come prevede l’articolo 57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto l’art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di costituzione delle 
Commissioni per le procedure di reclutamento; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 coloro che sono stati condannati, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro 
II del codice penale, non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni 
per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; 
 
Visti i referenti normativi in tema di conflitto di interessi: 
 l’art. 51 c.p.c.; 
 l’art. 7 del D.P.R. 62/2013; 
 l’art. 6 bis L. 241/90; 
 

http://www.inpa.gov.it/%3B
http://www.inpa.gov.it/)
http://www.comune.donori.su.it/


Area Amministrativa n.54 del 11-04-2024 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

Rilevato che la giurisprudenza si è espressa sulla portata applicativa dell’art. 6 bis L. 241/90, 
affermando che detta norma è applicabile anche alle commissioni giudicatrici (T.A.R. Abruzzo, 
Pescara, Sez. I, 22 ottobre 2015 n. 402); 
 
Ravvisato in relazione all’unica domanda di partecipazione un potenziale conflitto di interessi 
da parte del Responsabile dell’Area amministrativa, quale attuale datore di lavoro del 
partecipante alla selezione, che rende necessario astenersi con la conseguenza di dover 
procedere alla nomina di una Commissione esaminatrice composta da soggetti esterni 
all’Amministrazione; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, l’eventuale nomina di un pubblico 
dipendente esterno a componente della Commissione è subordinata alla preventiva 
autorizzazione da parte dell’amministrazione di appartenenza; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro 
ed il trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo 
dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 
all’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. medesimo; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.:  
 con nota Prot. n. 2864 inviata dal ns protocollo il 09-04-2024, nel quale si richiede al 

Comune di Barrali di autorizzare la dott.ssa. Farris Sandra – responsabile del settore 
finanziario– allo svolgimento dell'incarico di componente della Commissione Giudicatrice 
nella selezione di cui al presente atto;  

 con nota Prot. n. 2866 inviata dal ns protocollo il 09-04-2024, nel quale si richiede al 
Comune di Senorbì di autorizzare la dott.ssa Mura Maria Daniela – responsabile del settore 
finanziario allo svolgimento dell'incarico di componente della Commissione Giudicatrice 
nella selezione di cui al presente atto; 

 
Viste: 
 la nota acquisita al prot. n. 2924 del 10-04-2024 con il quale il comune di Barrali ha 

rilasciato l’autorizzazione di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. per 
l’espletamento della procedura di mobilità esterna; 

 la nota acquisita al prot. n. 2951 del 11-04-2024 con il quale il comune di Senorbì ha 
rilasciato l’autorizzazione di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. per 
l’espletamento della procedura di mobilità esterna; 
 

Individuati, avuto riguardo ai parametri suddetti, alle competenze, alla disponibilità 
manifestata, alla formazione professionale e all’esperienza maturata in relazione al profilo 
professionale per il posto da ricoprire con la procedura di mobilità esterna, i seguenti soggetti 
da nominare in seno alla Commissione: 
 Dott. Mascia Lorenzo Segretario comunale di Donori, in qualità di Presidente; 
 Dott.ssa. Farris Sandra, Funzionario Contabile, dipendete del comune di Barrali, in qualità 

di componente esperto; 
 Dott.ssa Mura Maria Daniela, Funzionario Contabile, dipendete del comune di Senorbì 

componente esperto, in qualità di componente esperto; 
 



Area Amministrativa n.54 del 11-04-2024 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

Atteso che la verifica dell’esistenza di eventuali cause di incompatibilità è effettuata all’atto 
dell’insediamento della Commissione prima dell’inizio dei lavori e ne viene dato atto nei 
verbali che devono contenere l’esplicita attestazione della verifica stessa; 
 
Preso atto che la Corte dei conti, Sez. Lombardia, con deliberazione n. 253/2021, in risposta ad 
una richiesta di parere sul tema dei compensi spettanti ai componenti delle commissioni di 
concorso, ha precisato che in virtù delle modifiche apportate all’art. 3 della legge n. 56/2019 
dall’art. 18, comma 1-ter lettere b) e c), del D.L. n. 162/2019 (Legge n. 8/2020) la disciplina in 
materia di compensi dovuti per l’attività di presidente o di membro della commissione 
esaminatrice dei concorsi per l’accesso a un pubblico impiego indetti dalle amministrazioni 
dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e degli enti pubblici non economici nazionali, 
non può essere estesa ai concorsi indetti dagli enti locali, trattandosi di disposizioni eccezionali 
che non possono essere interpretate estensivamente, né in analogia. Secondo la Sezione, la 
deroga al principio di onnicomprensività di cui all’art. 24, comma 3, del decreto legislativo n. 
165/2001, introdotta dall’art. 3, comma 14, della legge n. 56/2019, trova applicazione solo nei 
confronti delle amministrazioni statali e degli enti pubblici (non economici) nazionali; 
 
Atteso che per tutti i componenti della Commissione che svolgeranno tale funzione nell’ambito 
delle 
rispettive attività d’ufficio non è previsto alcun compenso; 
 
Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 
 
Dato atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 il D.Lgs. n. 150/2009; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 

novembre 2022; 
 

DETERMINA 
 
Di nominare la Commissione esaminatrice per la procedura di mobilità esterna volontaria ai 
sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per la copertura di n.1 posto a tempo indeterminato, 
tempo pieno di n. 1 Funzionario contabile – Area dei Funzionari e delle elevate qualificazioni, 
nella seguente composizione: 
 Dott. Mascia Lorenzo Segretario comunale di Donori, in qualità di Presidente; 



Area Amministrativa n.54 del 11-04-2024 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 6 

 Dott.ssa. Farris Sandra, Funzionario Contabile, dipendete del comune di Barrali, in qualità 
di componente esperto; 

 Dott.ssa Mura Maria Daniela, Funzionario Contabile, dipendete del comune di Senorbì 
componente esperto, in qualità di componente esperto; 

 
Di dare atto che i nominati non sono componenti dell’Organo di direzione politica 
dell’Amministrazione, non ricoprono cariche politiche, né sono rappresentanti sindacali né 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 
 
Di dare atto che non verrà corrisposto alcun compenso ai componenti della commissione che 
svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio; 
 
Di dare atto che i componenti della Commissione esaminatrice, all’atto dell’insediamento 
della Commissione stessa, dovranno rendere apposita dichiarazione dalla quale risulti che non 
sussistono le condizioni di incompatibilità previste all’art. 35, comma 3, lett. e, all’art. 35-bis 
del D.Lgs. n. 165/2001 e all’art. 51 c.p.c.; 
 
Di dare atto che il colloquio si svolgerà il giorno 11 Aprile 2023 alle ore 11:30, presso l’aula 
consiliare del Comune di Donori in Piazza Italia, n.8. 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2, del DPR 62/2013; 
 
Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio 
amministrativo dell’ente e disponibile sia su supporto cartaceo che attraverso l’apparato 
informatico; 
 
Di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale 
dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 Il Responsabile dell' Area 
  Marcella Matta 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
Donori, 11-04-2024 
 Il Responsabile dell' Area 
   Marcella Matta 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 



Area Amministrativa n.54 del 11-04-2024 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 7 

 


